
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600055

55

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 820 - Dispensar PEDRO PAULO TEÓFILO MAGALHÃES DE HOLLANDA do encargo de
substituto do cargo de Secretário Nacional da Família deste Ministério, código DAS
101.6.

Nº 821 - Designar MARCELO COUTO DIAS, para exercer o encargo de substituto do cargo
de Secretário Nacional da Família deste Ministério, código DAS 101.6, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto
no art. 46, § 4º, da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, e no art. 7º, caput, da
Portaria nº 64, de 22 de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar DANIEL BARRA FERREIRA, conselheiro da carreira de diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, na função de ministro-conselheiro na Embaixada do
Brasil em Jacarta.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto
no art. 47 da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, e no art. 8º da Portaria nº 64,
de 22 de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar BRUNO ASSUNÇÃO RODRIGUES, primeiro-secretário da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de conselheiro na embaixada
do Brasil no Doha.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto
no art. 48 da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006 e no art. 10 da Portaria nº 64,
de 22 de janeiro de 2016, resolve:

Comissionar RAFAEL DELLA GIUSTINA LEAL, segundo-secretário da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de primeiro-secretário na
Embaixada do Brasil em Pretória.

ERNESTO ARAÚJO

PORTARIA Nº 861, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, resolve autorizar a cessão do seguinte
servidor, pertencente ao Serviço Exterior Brasileiro, na forma abaixo indicada:
Nome: RAPHAEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Cargo Efetivo: primeiro secretário
Matrícula SIAPE: 1577622
Para: Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - ApexBrasil
Cargo a ser ocupado: Coordenador da Exposição Universal 2020
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, Lei 13.844/2019, art. 46
Responsabilidade do Ônus: Órgão cessionário

Art. 1º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao
término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERNESTO ARAÚJO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM BOSTON
PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM BOSTON, no uso de suas atribuições
previstas nos termos do disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa TCU nº
63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se
refere à composição do Rol de responsáveis do Posto como Unidade Gestora do Siafi,
resolve:

Confirmar BENEDICTO FONSECA FILHO, ministro de primeira classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 239.968.891-00, como
Ordenador de Despesas, Titular.

Confirmar LÚCIA MARIA MAIERÁ, ministra de segunda classe do Quadro
Especial do Ministério das Relações Exteriores, CPF 802.882.008-53, como Ordenadora
de Despesas por Delegação de Competência, Titular.

Confirmar ROBERTO GABRIEL MEDEIROS, ministro de segunda classe do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 236.723.662-34, como
Ordenador de Despesas por Delegação de Competência, Substituto.

Dispensar PATRÍCIA TÂMEGA RIBEIRO, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 318.811.731-00, como responsável
pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira, Titular.

Designar RODRIGO DE OLIVEIRA CASTRO, primeiro-secretário do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 957.325.191-49, como responsável
pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira, Titular.

Dispensar HUGO DE OLIVEIRA LOPES BARBOSA PEREIRA PINTO, segundo-
secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF
998.475.151-15, como responsável pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira,
Substituto.

Designar PATRÍCIA TÂMEGA RIBEIRO, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 318.811.731-00, como responsável
pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira, Substituta.

Confirmar VALÉRIA CRISTINA RIGUEIRA, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 296.759.877-15, como responsável
pela Conformidade Diária de Gestão, Titular.

Confirmar HENRIQUE DE SOUSA MONTEIRO, artífice do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 238.617.971-00, como responsável pela
Conformidade Diária de Gestão, Substituto.

Confirmar HENRIQUE DE SOUSA MONTEIRO, artífice do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 238.617.971-00, como responsável pela
Arrecadação de Receitas, Titular.

Confirmar VALÉRIA CRISTINA RIGUEIRA, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 296.759.877-15, como responsável
pela Arrecadação de Receitas, Substituta.

Confirmar PATRÍCIA TÂMEGA RIBEIRO, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 318.811.731-00, como Responsável
pela Gestão do Patrimônio e Bens Móveis, Titular.

Dispensar VALÉRIA CRISTINA RIGUEIRA, oficial de chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 296.759.877-15, como Responsável
pela Gestão do Patrimônio e Bens Móveis, Substituta.

Designar RODRIGO DE OLIVEIRA CASTRO, primeiro-secretário do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 957.325.191-49, como Responsável
pela Gestão do Patrimônio e Bens Móveis, Substituto.

BENEDICTO FONSECA FILHO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM TÓQUIO
PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM TÓQUIO, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria n° 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, GUSTAVO HISSA LEAL, oficial de
chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe A, Padrão V, Siape nº 1727006, do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de vice-cônsul nesta Repartição
Consular, a partir da data de publicação desta Portaria.

JOÃO DE MENDONÇA LIMA NETO

EMBAIXADA DO BRASIL EM BEIRUTE
PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS, A.I. DO BRASIL EM BEIRUTE, no uso de suas
atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, RENATO ANTONIO BARCELLOS,
oficial de chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, classe C, padrão V, Siape nº 1052021,
do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de vice-cônsul nesta Missão
Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

JANDYR FERREIRA DOS SANTOS

EMBAIXADA DO BRASIL EM BOGOTÁ
PORTARIA DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BOGOTÁ, no uso de suas atribuições e nos
termos do artigo 74 do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º - Dispensar DANIEL CRISTIANO GUIMARÃES, segundo-secretário do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, da função de chefe do setor de
promoção comercial (SECOM) nesta Embaixada; e

Art 2º - Designar, até o término de sua missão no Posto, FRANKLIN RODRIGUES
HOYER, conselheiro do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer a função de chefe do setor de promoção comercial (SECOM) nesta Embaixada, a
partir da publicação desta portaria.

JULIO GLINTERNICK BITELLI

EMBAIXADA DO BRASIL EM RABAT
PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A ENCARREGADA DE NEGÓCIOS A.I. DA EMBAIXADA DO BRASIL EM RABAT, no
uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010,
resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, RODRIGO SÉRGIO DE
MEDEIROS, oficial de chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe Especial, padrão I,
SIAPE nº 1073741, do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de vice-
cônsul nesta Embaixada, a partir da data da publicação desta Portaria.

LILIAM BEATRIS CHAGAS DE MOURA

EMBAIXADA DO BRASIL EM SÃO JOSÉ
PORTARIA DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O EMBAIXADOR DO BRASIL NA COSTA RICA, no uso de suas atribuições e nos
termos do artigo 74, inciso III, alínea D, do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro
de 2019, resolve:

Designar, até o término de sua missão no Posto, SYLVIA RUSCHEL DE LEONI
RAMOS, conselheira da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer a função de Chefe do Setor de Promoção Comercial (SECOM) nesta Missão
Diplomática. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 7 de agosto de 2019.

ANTÔNIO FRANCISCO DA COSTA E SILVA NETO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 675, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de
acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro
de 2019, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA APARECIDA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 460366, matrícula SIAPECAD nº 674584, ocupante do cargo de
assistente de chancelaria, Classe S, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de
julho de 2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

PORTARIA Nº 676, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de
acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro
de 2019, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a NEUZA MARIA RIBEIRO FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 0457790, matrícula SIAPECAD nº 672691, ocupante do cargo de
assistente de chancelaria, classe S, padrão V, do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de
julho de 2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

PORTARIA Nº 794, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de
acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro
de 2019, resolve:

Aposentar por invalidez CARLOS ALBERTO DA SILVA matrícula SIAPE nº 460621,
matrícula SIAPECAD nº 674746, ocupante do cargo de arquivista, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, com fundamento no artigo 40, §
1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 6-A da EC 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




